
COMUNE DI GERMAGNO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PERSONALE 

 

N. 66 DEL 29/08/2018 

 
OGGETTO: Referendum ex art. 132, c. 2 della Costituzione, per il 

          distacco della provincia del VCO dalla Regione Piemonte e la sua 

          aggregazione alla Regione Lombardia. Costituzione Ufficio elettorale -  

          Autorizzazione a compiere lavoro straordinario al personale dipendente 

          nel periodo dal 29.08.2018 al 26.10.2018 per gli adempimenti 

          concernenti le operazioni elettorali. 

 

 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. recante “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”;  

 

Visto l’art. 4 comma 2 del D. Lgs. 30.03.2001 n. 165 e s.m.i. recante “Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”; 

 

Visti il vigente statuto comunale; 

 

Visto il regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera di Consiglio 

n° 22 del 21.11.2016; 

 

Visto la Delibera di Giunta n° 20 del 9 Giugno 2014, esecutiva, con la quale è 

stata assegnata al Sindaco la Responsabilità del Personale; 

 

Visto il Bilancio di previsione 2018/2020, approvato con Delibera di Consiglio 

n°28 del 18.12.2017; 

  

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica in data 09.08.2018, con il 

quale sono stati convocati i comizi referendari di cui in oggetto, che si 

terranno domenica 21 ottobre 2018;  

 

Ritenuto che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti 

gli adempimenti relativi al suddetto referendum, si rende necessario: 

- costituire l’Ufficio Elettorale; 

- autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo 

elettorale, ad eseguire lavoro straordinario nei limiti previsti dalle 

vigenti disposizioni di legge; 

 

Richiamata la Legge 27.12.2013, Nr. 147 “Legge di stabilità - Modifiche alla 

normativa riguardante lo svolgimento, organizzazione tecnica e attuazione delle 

consultazioni elettorali”; 

 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno Nr. 4/2014 del 16.01.2014, con la 

quale sono state diramate le necessarie informazioni relative alle modifiche 

introdotte, in materia elettorale, dalla legge di stabilità, per la 

realizzazione del contenimento della spesa in occasione di consultazioni 

elettorali e referendarie; 

 

Visto l’art. 1 della L. 27.12.2013, Nr. 147 (Legge di stabilità 2014), che, al 

comma 400, lettera d), Nr. 1, prevede che il personale dei Comuni può essere 

autorizzato dalle rispettive Amministrazioni, anche in deroga alle vigenti 

disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario, entro il limite medio di spesa 

di 40 ore mensili per persona, sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili 

per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data 

delle consultazioni elettorali al quinto giorno successivo a quello delle 

consultazioni stesse; 



 
Constatato che per le incombenze elettorali è necessario che nel periodo dal 

29.08.2018 al 26.10.2018 vengano effettuate dal personale comunale prestazioni 

straordinarie come da prospetto allegato, per un importo presunto complessivo di 

€ 1.574,59;  

 

D E T E R M I N A 

 

1. di costituire, per il referendum per il distacco della provincia del VCO 
dalla Regione Piemonte e la sua aggregazione alla Regione Lombardia del 21 

ottobre 2018, l’Ufficio Elettorale Comunale, presieduto dal Segretario 

comunale, autorizzando l’esecuzione di lavoro straordinario, per le necessità 

di cui in premessa, al personale comunale come da prospetto allegato; 

 

2. di imputare la spesa di totali € 1.574,59 all’intervento codice 

meccanografico  01.07.1.103 codice livello 5 piano finanziario 

U.1.03.02.99.004 del bilancio di previsione anno 2018; 

 

3. di provvedere con successivo atto alla liquidazione; 

 

4. di dare atto che le spese per il lavoro straordinario relativo alle 

consultazioni indicate in oggetto sono a totale carico del Comune di 

Germagno; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PERSONALE 

f.to Sebastiano PIZZI  

 

 

 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

Visto,  si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lg.vo 18/08/2000, D.Lg.vo 

18/08/2000,  n. 267. 

 

Germagno, lì 29/08/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Economico Finanziario 

f.to Sebastiano PIZZI  

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 

dell’Ente dal 11/09/2018 e così per quindici giorni consecutivi. 

 

Germagno, lì 11/09/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. Nella VECA  

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Germagno, lì 11/09/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. Nella VECA  

 

 

 


